鹤山市安全生产委员会办公室文件

鹤安办〔2023〕40 号

关于豪山“8·30”事故的评估报告

鹤山市人民政府：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精

神，坚持人民至上、生命至上，吸取事故教训，推动事故防范和

整改措施有效落地，防范化解重大安全风险。根据《2023 年江门

市生产安全事故防范和整改措施落实情况评估工作方案》(江安生

办〔2023〕119 号)文件要求，市安委办组织市应急管理、公安、

总工会、共和镇人民政府等部门组成评估工作组，对 2022 年 8 月

30 日鹤山市共和镇豪山厨房器具（中国）有限公司（以下简称豪

山公司）发生的，造成 6 人重伤，直接经济损失为 281 万元的鹤

山市共和镇豪山厨房器具（中国）有限公司“8·30”一般闪燃事

— 2 —

故（以下简称豪山“8·30”事故）防范和整改措施落实情况进行

评估，现将相关情况报告如下：

一、评估工作概况

2023 年 10 月 31 日，评估工作组去到豪山公司，现场听取了

该公司的整改工作情况汇报，并重点抽查了事发同行业类型企业，

通过资料审查、现场核查、综合评估等方式，认真评估事故有关

责任单位及人员责任追究处理、落实事故防范和整改措施等情况，

现场反馈移交存在问题并提出整改建议。

二、责任追究意见落实情况

（一）对涉事单位及责任人员的行政处罚情况

1.对豪山公司给予人民币 500000 元（伍拾万元整）罚款的行

政处罚，已由鹤山市应急管理局执行。

2.豪山公司的法定代表人、主要负责人林信开，给予人民币

52944 元（伍万贰仟玖佰肆拾肆元整）罚款的行政处罚，已由鹤

山市应急管理局执行。

（二）对涉事单位相关人员处理情况

     1.豪山公司人事行政部经理兼职安全生产管理人员林凯芝，

由豪山公司给予行政记大过一次，并处取消三个月的绩效奖金评

比。

2.豪山公司涂装车间组长陈立钦，由豪山公司给予行政记大

过一次，并处取消一个月的绩效奖金评比。

— 3 —

3.豪山公司工务维修员罗兵，由豪山公司给予行政记大过一

次。

4.豪山公司涂装车间员工阮光辉、何明涛、罗胜堂、杨长好、

阮成坡、刘波（6 人），由豪山公司给予行政记大过一次。

三、事故防范和整改措施落实情况

评估组通过审查资料、现场核查、座谈交流、听取汇报等方

式，对豪山“8·30”事故落实整改情况进行了评估，该公司事故

防范和整改措施基本落实到位。

（一）企业事故防范和整改措施落实情况

1.完善安全生产组织架构、建立各项安全管理制度。豪山公

司成立了由公司主要负责人、安全管理人员、车间负责人等管理

层人员组成的安全生产管理组织架构，全公司员工按照岗位特性

分别签订安全生产责任书；制定并完善了安全生产责任制管理制

度、安全生产教育培训制度及培训计划、特种作业审批、安全隐

患排查治理、风险辨识和管控、粉尘爆炸安全隐患排查治理、喷

涂车间粉尘清扫等各项制度措施。

2.加强风险排查并对隐患问题进行整改闭环。豪山公司全面

开展安全生产风险辨识、隐患排查治理，对排查发现的问题隐患

采取以下措施进行闭环整改：一是改进各类电气设备的防爆性能，

将各类电气设备改为防爆型，对静电喷涂线进行优化使其符合防

火防爆的要求；二是改进设备布置，将部分电气设备移出粉尘涉

爆区域，除尘系统与喷柜之间增设隔爆阀，除尘系统增设无焰泄

— 4 —

爆阀，优化喷粉柜的除尘能力；三是制定喷涂车间粉尘清扫制度，

定时间、定方法、定人进行清扫；四是使用不锈钢方管对喷粉车

间屋顶“岩棉夹芯板”进行加固；五是更换覆膜过滤器；六是建立

并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，全

面开展安全生产风险辨识、隐患排查治理工作。

3.加强员工安全培训教育。豪山公司已落实开展复工复产安

全培训、初期火灾处置基础知识培训、安全生产法律、法规知识

培训、消防安全演练培训、安全生产月培训、粉尘防爆安全知识

培训、起重吊装知识培训、装卸货安全知识培训、有限空间专题

培训及车间日常培训等。

（二）监管部门事故防范和整改措施落实情况

各镇（街）各部门认真汲取事故教训，紧密结合本地区、本

行业、本领域实际，向辖区内相关行业企业传达豪山“8·30”事

故教训，开展警示教育，举一反三对辖内涉喷粉、喷漆企业开展

安全生产大检查，要求同类型企业开展隐患排查自查自纠，加大

对企业安全生产工作的指导督导，重点检查粉尘防爆安全生产责

任制和相关安全管理制度的建立和落实情况，粉尘爆炸风险清单

和辨识管控信息档案，粉尘爆炸事故隐患排查治理台账，粉尘清

理和处置记录，粉尘防爆专项安全生产教育和培训记录，粉尘爆

炸危险场所检修、维修、动火等作业安全管理情况，安全设备定

期维护保养、检测或者检查情况，应急预案的制定、演练情况等

内容。

— 5 —

四、总体评估意见

评估组认为，相关部门和相关责任主体能够认真吸取此次事

故教训，严格落实《鹤山市共和镇豪山厨房器具（中国）有限公

司豪山“8·30”一般闪燃事故调查报告》中有关事故责任追究以

及整改措施建议的各项要求。

五、工作建议

（一）加强源头风险管控

事故企业要严把安全关，从设施设备、现场管理、应急处置、

工艺操作、制度建设方面，每年开展一次安全风险评估，查漏补

缺，完善安全生产措施，提高防风险，保安全的能力。企业虽然

按照事故调查报告中防范措施进行了落实，也取得了一定的效果，

但是风险管理是一个动态的过程，只有常抓不懈，举一反三持续

改善事故防范措施，才能适应不同时期风险防控要求。

（二）强化作业管理

严格落实作业审批制度，尤其对于临时性的、非常规的生产

作业、高空作业、动火作业、特殊作业，要执行作业审批，加强

岗位人员安全生产责任落实的考核，确保安全生产责任制度、安

全操作规程、应急处置措施有效落实，杜绝“三违”现象的发生。

（三）加强安全培训教育

要加强从业人员的安全培训教育，对新制定的安全管理制度、

操作规程、粉尘清扫等制度要组织员工认真培训学习，持续强化

应急救援知识和针对性的开展应急救援演练，切实提高全体员工

的安全防范意识和应急处置能力。

(联系人:甘海青 , 联系电话:8886562。 )

公开方式:主 动公开

办公室

日

抄送:江 门市安全生产委员会办公室

2023婢=12月 8 日印鹤山市安全生产委员会办公室

-6—

鹤 山